presencial, na sede da Escola do Poder Judiciário (ESJUD), e destina-se a qualificar um público-alvo
de até 40 (quarenta) servidores deste Tribunal de Justiça, conforme detalhado no Documento de
Formalização da Demanda Nº 176/2025 [H18594] e na Proposta de Curso [D25371]. O valor global do
investimento perfaz o montante de R$ 52.500,00 (cinquenta e dois mil e quinhentos reais), conforme
especificado no Pedido de Compra TJAC 2025/580 [R247476]. A fundamentação legal para esta
modalidade de contratação está inequivocamente prevista no artigo 74, inciso III, alínea "f", da Lei nº
14.133, de 1º de abril de 2021, a qual estabelece a inexigibilidade de licitação quando se verifica a

[...]

contratação a um processo competitivo seria ignorar a natureza personalíssima do serviço e arriscar a
contratação de um treinamento que, embora potencialmente mais barato, não entregaria o mesmo valor
estratégico, o que seria contrário ao princípio da eficiência.

No¿ que tange à adequação do preço, o valor total da contratação é de R$ 52.500,00
(cinquenta e dois mil e quinhentos reais), para um curso de 24 horas/aula para até 40 participantes,
incluindo material de apoio e coffee break, conforme discriminado na Proposta [D25371] e consolidado
no Pedido de Compra [R247476]. A economicidade e a compatibilidade deste valor com as práticas de